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Resumé

V souvislosti se zavedením kurikulární reformy a hodnocením školy nově vyvstal význam

sebereflexe práce učitele pro rozvoj jeho kvalit. V mé závěrečné práci se zabývám

zmapováním, analýzou a postojem učitelů k procesu sebereflexe. Vycházím z výzkumného

šetření provedeného na základních a středních školách. Ve své práci doporučuji managementu

školy, jak pomoci učitelům v procesu sebereflexe a přináším náměty, které lze využít v praxi

ředitele.

Summary

The meaning of self-reflection of teachers' work for their qualities came out in connection

with introducing of the educational reform and self evaluation in schools. My final work deals

with a description, an analysis and teachers' attitudes to the self-reflection process. The study

is based on the quastionnaire survey in basic and secondary schools. I reccommend to

managers of schools the way how to help their teacher in the process of self - reflection which

could be useful for directors's work.
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Úvod

Naše společnost je čím dál tím složitější. Díky technickému pokroku, rozvoji nových

technologií, rozvoji komunikačních prostředků, informační explozi, rychlému toku informací

v ní dochází k prudkým proměnám. Oblastí, která musí tyto proměny reflektovat a přizpůsobit

se, je školství. To prochází už několik let obrovskými změnami. Prvním zásadním krokem

v procesu, jakým se má školství ubírat, jaké jsou tendence vývoje školy a jaké bude její pojetí,

bylo přijetí Národního programu rozvoje vzdělávání (tzv. Bílá kniha).

Pro školy znamenal tento dokument výraznou změnu v zaběhnutém výchovně

vzdělávacím systému. Školy musí reagovat na požadavky svojí vnitřní proměnou, a to

vyžaduje mimo jiné změnu v myšlení učitelů, v charakteru jejich práce.

Změna v kvalitě práce učitele předpokládá vysokou profesionalitu a zodpovědnost,

zvyšuje nároky na kvality učitele, a to jak osobní, tak profesní. Stoupají nároky na jeho práci,

jejíž náplň se však rozšiřuje, přesahuje za zdi školní budovy, stává se obtížnější a náročnější.

Jeho role ve třídě, ve škole i ve společnosti se mění. Nové role vyžadují nové profesní

znalosti, které vytvářejí jeho kvalitu. Do souboru těchto kvalit, které přispívají k vysoce

profesionálnímu a efektivnímu výkonu, patří i schopnost sebereflexe.

V předkládané práci bude sledován její význam pro kvalitu vzdělávacího procesu, tudíž i

kvalitu školy. Výsledky získané ve výzkumné částí vyvrátí nebo potvrdí formulované

předpoklady, které by měly mapovat situaci ve školách. Cílem práce je analyzovat současný

postoj učitelů k sebereflexi, jak ji vnímají a jaký význam má v jejich práci, jaký význam jí

přisuzují. A současně zjistit, jaká je úloha managementu v tomto procesu, co učitelé očekávají

a jak jim může management školy pomoci. Všechny tyto poznatky by měly vyústit v navržení

optimální metody, a hlavně získat náměty, které lze využít při hodnocení v praxi ředitele

školy.
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1 Teoretická část

1.1 Sebereflexe jako součást kompetencí učitele

1.1.1 Změny v profesním životě učitele

S politickou změnou ve společnosti na konci 80. let 20. století vyvstaly i nové požadavky

na práci učitele. V 90. letech se vytvořily nové podmínky, dávaly mu prostor pro kreativitu,

volnost, nápaditost a možnost vyučovat podle svých představ. To na druhé straně přináší větší

míru zodpovědnosti a profesní kvality. Ale stále platilo, že učitel uskutečňuje změny, které

přijdou především z vnějšku.

V současné době se od učitele očekává odbornost a profesionalita jak v oblasti

pedagogické a předmětové, tak v oblasti společenské. Očekávají se kompetence, které

povedou ktomu, že dokáže řešit i problémy společenské a dokáže suplovat a zastávat

výchovnou funkci tam, kde nefunguje tradiční model rodiny. Taktéž se očekává, že dokáže

pochopit, přijmout a zdravě reagovat na změny okolí. Stává se tvořitelem a aktivně se

zapojuje a uskutečňuje změny v životě školy. Předpokládá se, že pomocí sebereflexe bude

neustále vyvíjet a zdokonalovat své profesní i osobní kvality. Přijímá tedy nové role,

s kterými se musí ztotožnit a které vedou ke změně sebe sama, ke změně přesvědčení.

Změna přesvědčení ale často nepřichází z vlastních motivů, je výsledkem tlaků z vnějšku;

a tady nastupuje ředitel školy, vybavený manažerskými kompetencemi, aby pomohl v nové

roli učitele, v jeho proměně a podporoval rozvoj jeho kvalit.

1.1.2 Požadavky na kvality učitelů

Požadavky na kvalitu učitele jsou už obsaženy v mezinárodní srovnávací studii OECD

Quality in Teaching (1994). Byly přeloženy a publikovány v dokumentu Problémy učitelské

profese ve světě (Švecová a Vašutová, 1997), např. otištěny ve sborníku Učitelé jako profesní

skupina, jejich vzdělávání a podpůrný systém (Walterová a spolupracovníci, 2001) a stejně je

nalezneme i u Vašutové (2004) a jsou shrnuty do následujících pěti kritérií:

• vědomosti v kurikulárních oblastech,
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• pedagogické dovednosti a ovládání výukových strategií,

• reflexe a schopnost sebekritiky,

• empatie a angažovanost ve vztahu k druhým, jejich uznání a úcta k nim,

• manažerské kompetence ve třídě a další řídící zodpovědnosti.

Podle Švecové a Vašutové (1997, s. 35-34) je kvalita učitele rovněž spojována

s profesionalitou. Učitel je schopen podat kvalifikovaný výkon, který lze posoudit v

následujících aspektech:

• zaujatost vlastní prací, láska k předmětu a k dětem - osobnostní aspekt,

• umění vyučovat - didaktický a kurikulární aspekt,

• příkladné morální chování - etický aspekt,

• efektivní vedení žáků ve vyučování a k vytváření příznivého klimatu ve třídě -

pedagogický a manažerský aspekt,

• začlenění nových informačních a komunikačních technologií do výuky - didaktický

aspekt,

• ovládání různých modelů vyučování a učení - didaktický a pedagogicko-

psychologický aspekt,

• přizpůsobování se vyučovacím situacím, improvizace - osobnostní a didaktický

aspekt,

• znalost žáků a umění diagnostikovat je - pedagogicko - psychologický aspekt,

• vyměňování si idejí a zkušeností s ostatními učiteli a spolupráce - osobnostní a

specificky profesní aspekt,

• sebereflexe učitele - osobnostní, specificky profesní pedagogický aspekt,

• vysoká úroveň profesní zodpovědnosti - osobnostní a etický aspekt,

• zdokonalování učitelské profese jako reflexe změn - pedagogický, specificky profesní

a osobnostní aspekt.

Kvalita učitele se tedy hodnotí podle předcházejících kritérií. Hodnocení učitele je

součástí evaluace školy, součástí evaluačních procesů ve škole. Posuzuje se, jakou má učitel

schopnost sebereflexe a sebekritiky. Na druhé straně vnímáme evaluaci jako proces

sebereflexe, prováděné samotnými učiteli. Učitelé jsou tedy předmětem hodnocení a zároveň i

hodnotiteli samotnými. Hodnocení učitele externími hodnotiteli je často tradičně zaměřeno na
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hodnocení jejich profesních kompetencí. Co jsou profesní kompetence učitele a které z nich

jsou ty nedůležitější?

1.1.3 Profesní kompetence učitele

Pojem kompetence je u pedagogické veřejnosti poslední dobou velice často užíván hlavně

v souvislosti s kurikulární reformou a s přijetím kurikulárních dokumentů. Tyto dokumenty

zahrnují výstupní kompetence žáků.

Kompetencemi se rozumí schopnosti, dovednosti, způsobilosti vykonávat nějakou činnost,

ale také příslušnost nebo pravomoc.

Kompetence učitele je soubor profesních dovedností a dispozic, kterými by měl být

vybaven učitel, aby mohl efektivně vykonávat své povolání (Průcha a kol. 1996). Definovat

klíčové kompetence učitele se snaží oficiální orgány např. v Anglii (Kyriacou, 2004). U nás je

potřeba rozvíjet a zdokonalovat takové klíčové kompetence, které vyplývají ze změn kurikula

a ze změn role učitele. Vyplývají z cílů vzdělávám, které bývají formulovány v oficiálních

dokumentech. V současné době cíle vzdělávání vycházejí z Delorsova konceptu „čtyř pilířů":

• učit se poznávat,

• učit se jednat,

• učit se žít společně,

• učit se být.

Z těchto cílů vzdělávání je patrné, jaké funkce má škola plnit. A pokud učitel pochopí, že


[…]


praktický význam spatřuji v úloze dotazníku. Tím, že jsem ho sestavila a rozeslala učitelům,

upozornila jsem na tento v současnosti často diskutovaný problém, který se vynořil

v souvislosti s kurikulární reformou. Z pozorování a různých rozhovorů jsem zjistila, že obsah

vyvolal polemiky ve sborovnách a kabinetech a nutil učitele k „zastavení", zklidnění a

zamyšlení nad svou prací. A to, ač nebylo zmiňováno v cílech práce, rozhodně cílem bylo.

A na úplný závěr bych chtěla připomenout, že dobrý učitel je dobrý učitel a hloupému,

byť by dělal 10 sebereflexí denně, chytrým a schopným být nepomůže.
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Příloha

V Žatci 23. února 2008

Vážená kolegyně, vážený kolego,

jsem ředitelkou Střední odborné školy a Středního odborného učiliště, Svazu českých a

moravských spotřebních družstev, Žatec, s.r.o. Dovoluji si Vám zaslat dotazník s prosbou o

jeho vyplnění.

Údaje, které dotazník poskytne, budou využity ve výzkumu, jehož cílem je zjistit, jak učitelé

vnímají proces sebereflexe. Téma je důležité pro zlepšení kvality výuky a závěry by měly

pomoci vedení školy v procesu autoevaluace školy.

Dotazník slouží jen pro výzkumné účely. Prosím Vás o takové odpovědi, které skutečně

vystihují Váš názor a jsou pravdivé. Je sice anonymní, ale pro jeho vyhodnocení potřebuji o

Vás znát alespoň základní údaje. Jeho vyplnění Vám nezabere více než 10 minut času.

S pozdravem

Mgr. Stanislava Želinská

a) Jste:
• muž • žena

b) Délka Vaší učitelské praxe:
• méně než 5 let • 5-10 let • 10-20 let • 2 0 - 3 0 let • 30 a více let

c) Věková kategorie:
• do 30 let • do 40 let • do 50 let • do 60 let • nad 60 let

d) Pracujete na:
• z š • s š

1. Vyberte výraz nebo výrazy, které podle Vás nejlépe vyjadřují pojem sebereflexe:
• úvaha
• sebepoznání
• kritická analýza sebe sama
• zahloubání se do sebe
• sebepozorování
• ponoření se do sebe
• zpytování sebe sama
• vnitrní rozbor svého ega
• neumím se vyjádřit

2. Je nutností provádět sebereflexi?
• ano
• ne
• neumím se vyjádřit

3. Provádíte ve své praxi sebereflexi?
• ano
• ne
• ano, protože to vyžaduje vedení školy

4. Považujete sebereflexi za věc důvěrnou, nebo veřejnou?
• důvěrnou
• veřejnou

5. Pokud ji považujete za věc veřejnou, komu byste své úvahy svěřila:
• vedení školy
• jiným učitelům
• žákům
• rodičům žáků
• dalším - doplňte komu

6. Jak často provádíte sebereflexi?
• průběžně
• v pololetí
• na konci roku
• jen když se setkám s problémem
• neumím se vyjádřit
• v jiném časovém období - doplňte kdy

7. Jakými metodami provádíte sebereflexi?
• reflektivním deníkem
• autodeskripcí (popisem vlastních činností)
• zpětnou vazbou od kolegy - neformální hospitace
• zpětnou vazbou poskytovanou žáky
• pořízením záznamu - využití techniky - magnetofon, videokamera
• využitím metody portfolia učitele
• doplňte další

8. Jakým způsobem provádíte sebereflexi?
• intuitivně(podvědomě)
• systematickým procesem

9. Zaznamenáváte si pravidelně výsledky Vaší sebereflexe?
• ano - náhodnými poznámkami
• ano - souvislým záznamem
• ano- j inak-doplňte jak
• ne - nezaznamenávám
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10. Zbývá Vám čas na průběžnou sebereflexi?
• ano
• ne
• neprovádím ji.

11. Využíváte metodu portfolia učitele?
• ano
• ne
• neslyšel jsem o ni

12. Uplatňujete závěry sebereflexe ve své pedagogické praxi?
• ano
• ne

13. Mluvíte o své sebereflexi se svými žáky?
• ano
• ne

14. Domníváte se, že Vám otevřenost při sebereflexi může uškodit ve vztahu k vedení školy?
• ano
• ne
• neumím se vyjádřit

15. Jsou se sebereflexí spojená nějaká rizika?
• ano
• ne
• neumím se vyjádřit
Pokud ano, doplňte jaká (např. snaha vylepšit si image, podceňování, přeceňování):

16. Změnil se Váš vztah k sebereflexi v souvislosti se zavedením vlastního hodnocení školy?
• ano
• ne
• neumím se vyjádřit
Pokud ano, uveďte jak:

17. Poskytuje Vám vedení školy zpětnou vazbu?
• ano
• ne
Pokud ano, jakým způsobem:

• pohovorem
• hodnocením zaměstnance
• rozborem sebehodnocení
• dalším - doplňte jakým

18. Ocenili byste pomoc od vedení školy v procesu sebereflexe?
• ano
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• ne
• neumím se vyjádřit

19. Kdybyste byl/a ve vedení školy, vedla byste své podřízené k sebereflexi?
• ano
• ne
• neumím se vyjádřit

20. Kdybyste byl/a ve vedení školy, doporučoval/a byste sebereflexi:
• každodenní
• týdenní
• namátkové - po kontrole písemné práce
• nebo j iné - doplňte j aké

21. Jakým způsobem Vás může vedení školy přesvědčit o nutnosti sebereflexe?
• finanční odměnou
• rozhovorem
• na základě výsledků Vaší práce

22. Domníváte se, že využitím sebereflexe škola zvyšuje kvalitu poskytovaného vzdělávání?
• ano
• ne
• neumím se vyjádřit

Děkuji Vám za Vaši ochotu a čas strávený vyplňováním dotazníku.
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