HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

Autor práce: Mgr. Stanislava Želinská Vedoucí práce: Doc. PhDr. Lenka Slavíková, PhD.
Název závěrečné práce: Sebereflexe jako jedna z kvalit učitele

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 5
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 3
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 5
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 4
celkem bodů (0-35) 32

Klady práce:

1. Teoretická analýza problému – autorka analyzuje na základě dostupné odborné literatury profesi učitele, mění se požadavky na jeho kvality v oblasti odborné i didaktické.
2. Při charakteristice profesních kompetencí učitele vychází z teorií Průchy, Švece, Vašutové a Kyriacou, termín „sebereflexe“ je objasněn z pohledu psychologického i manažerského.
3. Sebereflexe je zkoumána nikoli jako dílčí kompetence učitele, ale jako systémová složka procesu vlastního hodnocení školy – autorka správně vymezuje možné formy, jejich pozitiva i negativa.
4. Výzkumná část práce - charakteristika výzkumného problému, volba metod (provedení pilotáže, úprava dotazníku, komparace výsledků z jinými realizovanými výzkumy – str.28); autorka prokazatelně využila odborné literatury (Gavora aj.), interpretace získaných dat je formulována velmi korektně a fundovaně.

Nedostatky práce:

Z pohledu managementu působí neorganicky zařazení dílčí kapitoly 1.2.4 – utváření sebereflexe jako základ výchovy.
Formulovaná doporučení, jak využít výsledky práce pro management školy.

Návrh klasifikace práce: výborně

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Propracujte lépe (do jednotlivých kroků) doporučení pro management školy, jejichž nástin uvádíte na str. 36 a 37 a při obhajobě je uveďte.
2. Čím si vysvětlujete zjištění (str.33), že „méně než polovina učitelů na ZŠ by ocenila pomoc od vedení školy“ při provádění sebereflexe, kdežto výsledky u učitelů na SŠ tuto tendenci nepotvrzují?
3. Uvádíte (str.31), že učitelé (60x) provádí sebereflexi intuitivně – odhadnete, jaký efekt má takto realizovaná sebereflexe?

V Praze dne 12. 4. 2008

Doc. PhDr. Lenka Slavíková, PhD.

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl